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Con nota protocollo del Dipartimento per le Politiche di Coesione (DPCoe) n. 8308 del 10/11/2021, il Presidente
della Regione Toscana, Eugenio Giani, in risposta alla lettera della Ministro per il Sud e per la Coesione territoriale,
Mara Carfagna, ha confermato i territori inseriti nella programmazione 2014-2020 (Area Casentino-Valtiberina,
Area Garfagnana — Lunigiana — Media Valle del Serchio — Appennino Pistoiese, Area Valdarno — Valdisieve —
Mugello — Val di Bisenzio) e ha proposto le aree Amiata Grossetana e Val di Cecina (presentate nel periodo 2014-
20 ma ritenute solo parzialmente rispondenti ai requisiti allora previsti) alla Strategia Nazionale Aree interne
(SNAI) per il ciclo di programmazione 2021-2027.

Le aree interne 2014-20 includevano comuni classificati in area progetto, ovvero i principali destinatari della
politica pubblica, e comuni classificati in area strategia. La Regione Toscana nella sua proposta ha rappresentato
la volonta di delimitare I'area progetto in maniera univoca, chiedendo di integrare tutti i comuni dell’area
strategia con quelli inclusi nell’area progetto.

Nei diversi incontri e nelle proposte regionali che si sono succedute, si & cercato di limitare la dimensione delle
riperimetrazioni, includendo il minor numero possibile di comuni ex area strategica, salvaguardando la continuita
geografica delle aree e infine limitando la presenza di comuni non interni.

In particolare, in data 21 aprile, si & tenuto un incontro nel quale & stato chiesto alla Regione che venisse presa in
considerazione una parziale esclusione dell’area strategica dalla riperimetrazione delle aree 14-20, al fine di
diminuire il numero dei comuni non interni e I'eccessiva numerosita degli abitanti. Durante tale incontro sono
state esplicitate alla Regione le criticita relative alla riperimetrazione delle aree del ciclo 2014-2020.
L’Amministrazione regionale ha inviato, in data 28 aprile 2022, un nuovo dossier relativo alle richieste di
riperimetrazione delle aree, in parte modificato sulla base di quanto richiesto dal DPCoe. Considerato che tale
proposta non risolveva completamente alcune criticita, la Regione ha inviato via e-mail il 10 maggio una ulteriore
proposta, che contemplava il mantenimento degli enti locali di cintura e dei comuni non contigui territorialmente
piu piccoli e fragili, con popolazione (2020) inferiore ai tremila abitanti e con variazione demografica 2011-2020
negativa. A queste proposte di riperimetrazione, a seguito di riunione istruttoria del 13 maggio 2022, il DPCoe ha
informalmente risposto in maniera positiva, concordando con la Regione di mantenere all’interno del perimetro
dell’area Valdarno-Valdisieve il solo Comune di Rufina, che risulta superiore ai 3000 abitanti, ma che risulta
capofila dell’'Unione di Comuni “Valdarno- Val di Sieve”, che rappresenta 4 dei 6 Comuni dell’area.

Per quanto concerne le nuove aree, a seguito di riunioni sulla proposta originaria che spiegavano come |'area
dell’Amiata fosse troppo grande e complessa, in data 29 marzo 2022 la Regione ha inviato una nuova proposta
nella quale sono previste tre aree:

e Amiata Grossetana — Colline del Fiora;
e Alta Valdera — Alta Valdicecina — Colline Metallifere — Valdimerse;
e Amiata Valdorcia - Valdichiana Senese.

In data 13 giugno la Regione ha inviato un’ulteriore proposta con una modifica della disposizione degli enti locali
tra le diverse aree.

Tale dossier regionale & stato oggetto della DGR n.690 del 20 giugno 2022.

Si rappresenta I'ordine di priorita indicato dalla Regione con e-mail del 19 luglio 2022:

e Amiata Valdorcia - Amiata Grossetana -Colline del Fiora;
e Alta Valdera - Alta Valdicecina — C. Metallifere — Valdimerse;
e Valdichiana Senese;



Su tale ultima proposta e stata effettuata I'istruttoria.

A seguito dell’istruttoria interna al DPCoe, coordinata dal Nucleo di Valutazione e Analisi per la Programmazione
(NUVAP), i perimetri proposti sono risultati coerenti con i requisiti richiesti dalle linee guida “Criteri per la
Selezione delle Aree Interne da sostenere nel ciclo 2021 — 2027”.

Incontri Bilaterali
- 6dicembre 2021
- 18 marzo 2022
- 21 aprile 2022




Regione Toscana

Aree SNAI

1777 Vecchia perimetrazione Aree 2014-2020
[ Nuova perimetrazione Aree 2014-2020
[ Perimetrazione aree 2021-2027

Classificazione SNAI
Il A - Polo [13]
W E - Polo intercomunale [4]
0 C- Cintura [92]

D - Intermedio [67)
I E - Periferico [80]
I F - Ultraperiferico [17]

.......

Fonte: Le cartografiche e i dati tabellari contenuti del documento sono stati elaborati su dati ISTAT (ultimo agg.
febbraio 2022)



Aree Ciclo 2014-2020

La Regione Toscana ha manifestato la volonta di continuare a finanziare le aree inserite nel ciclo di
programmazione 2014-2020. Come riportato in precedenza, la richiesta di variazione dei perimetri con
I'inclusione delle aree strategiche & stata negoziata e limitata in ogni area fino alla risoluzione, condivisa
preliminarmente attraverso scambi di e-mail tra il 10 e il 13 maggio scorsi ed approvata dalla Regione con DGR
690 del 22 giugno 2022 (Allegato A).

[ Limiti provinciali
Classificazione SNAI
Il A- Polo
I & - Polo intercomunale
I C-Cintura

D - Intermedio
B E - periferico
B F - Uibaperiferico

[ Limiti provinciali
Unioni di comuni

| Garfagnana (14)
I Lunigiana (12 di 13)
I Appennino Pistoiese (3)
B Media valle del Serchio (5)

1) Garfagnana - Lunigiana - Mediavalle del Serchio - Appennino Pistoiese

La riperimetrazione dell’area consiste nell’integrazione dei 17 comuni, compresi precedentemente in area
strategica, con i 19 comuni dell’area progetto al fine di rafforzare la continuita geografica dell’area. Infatti, nella
sua configurazione iniziale I'area progetto era composta da enti locali non contigui tra di loro. La nuova proposta
si articola tra le Province di Lucca, Massa Carrara e Pistoia.

L'area € composta da 36 enti locali: Abetone Cutigliano, Bagni di Lucca, Bagnone, Barga, Borgo a Mozzano,
Camporgiano, Careggine, Casola in Lunigiana, Castelnuovo di Garfagnana, Castiglione di Garfagnana, Comano,
Coreglia Antelminelli, Fabbriche di Vergemoli, Filattiera, Fivizzano, Fosciandora, Fosdinovo, Gallicano, Licciana
Nardi, Minucciano, Molazzana, Mulazzo, Pescaglia, Piazza al Serchio, Pieve Fosciana, Podenzana, Pontremoli,
Sambuca Pistoiese, San Marcello Piteglio, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Tresana, Vagli Sotto,
Villa Collemandina, Villafranca in Lunigiana e Zeri.

Sulla base della mappatura dei comuni italiani 2021, i 19 enti locali area interna sono tutti considerati interni (1
solo intermedio, 13 periferici, 5 ultraperiferici), ospitano una popolazione di 36.883 ab. e sono caratterizzati da
un trend demografico 2011-2020 pari al -10,17%. | 17 Comuni dell’ex area strategica (1 cintura, 11 intermedi, 5
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periferici) contano 72.577 ab. e registrano una perdita demografica 2011-2020 del 6,55%. La popolazione, con
I'inserimento dei comuni dell’area strategia, passa da quasi 37.000 a circa 109.000 ab. Nei comuni classificati aree
interne si registrano 107.535 ab. pari al 98% del totale della popolazione dell’area, mentre quella dell’unico ente
classificato come cintura & pari a 1.925 ab. ovvero il 2% del totale della popolazione dell’area.
La perdita demografica dell’area (2011-2020) e -7.80% a fronte di una decrescita dei comuni interni toscani del -

3.56%.

Indice di compattezza intercomunale

Nell’area sono presenti quattro unioni di comuni cosi articolate:

Unione Comuni Garfagnana (14): Camporgiano, Careggine, Castelnuovo di Garfagnana, Castiglione di
Garfagnana, Fabbriche di Vergemoli, Fosciandora, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al Serchio,
Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Villa Collemandina;
Unione dei Comuni Media Valle del Serchio (5): Bagni di Lucca, Barga, Borgo a Mozzano, Coreglia
Antelminelli e Pescaglia;
Unione di Comuni Montana Lunigiana (12 di 13): Bagnone, Casola in Lunigiana, Comano, Filattiera,
Fivizzano, Fosdinovo, Licciana Nardi, Mulazzo, Podenzana, Tresana, Villafranca in Lunigiana e Zeri;

Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese (3): Abetone Cutigliano, Sambuca Pistoiese e San

Marcello Piteglio.
Classi Comune di Tempi medi di Popolazione Popolazione Variazione
Comuni SNAI 2020 destinazione percorrenza residente residente demografica
prevalente (minuti) ISTAT 2011 ISTAT 2020 2011 - 2020
Abetone Cutigliano Pistoia 67,1 2.248 1.973 12,23%
Bagni di Lucca D - Intermedio Lucca 35,4 6.207 5.629 -9,31%
Camporgiano E - Periferico Lucca 66,2 2.285 2.062 -9,76%
Careggine F - Ultraperiferico Lucca 70 584 522 -10,62%
Casola in Lunigiana E - Periferico La Spezia 48,6 1.003 988 -1,50%
Comano E - Periferico La Spezia 46,9 755 672 -10,99%
Fabbriche di Vergemoli E - Periferico Lucca 44,6 820 751 -8,41%
Fivizzano E - Periferico La Spezia 45,1 8.267 7.300 -11,70%
Fosciandora E - Periferico Lucca 50,6 621 567 -8,70%
Gallicano E - Periferico Lucca 41,8 3.882 3.580 -7,78%
Minucciano E - Periferico La Spezia 61,3 2.221 1.853 -16,57%
Molazzana E - Periferico Lucca 48,5 1.127 1.018 -9,67%
Piazza al Serchio F - Ultraperiferico Lucca 68,2 2458 2.178 -11,39%
Pieve Fosciana E - Periferico Lucca 52,2 2418 2.318 -4,14%
San Romano in E - Periferico Lucca 61,2 1.459 1.368 -6,24%
Garfagnana
Sillano Giuncugnano F - Ultraperiferico Lucca 75,4 1.150 1.006 -12,52%
Vagli Sotto F - Ultraperiferico Lucca 75,9 991 865 -12,71%
Villa Collemandina E - Periferico Lucca 59,2 1.363 1.241 -8,95%
Zeri E - Periferico La Spezia 56,8 1.201 992 -17,40%
TOTALE AREA Aree interne
nr comuni 19 100% 56,58 41.060 36.883 -10,17%
Bagnone E - Periferico La Spezia 42,8 1.926 1.735 -9,92%
Barga E - Periferico Lucca 44 8 10.125 9.574 -5,44%
Borgo a Mozzano D - Intermedio Lucca 28,3 7.227 6.719 -7,03%
Castelnuovo di E - Periferico Lucca 51,4 6.059 5.685 -6,17%
Garfagnana
Castiglione di E - Periferico Lucca 56,2 1.860 1.700 -8,60%
Garfagnana
Coreglia Antelminelli E - Periferico Lucca 48 5.232 5.161 -1,36%
Filattiera D - Intermedio La Spezia 39,2 2.361 2.209 -6,44%
Fosdinovo D - Intermedio Massa 36,6 4.971 4.629 -6,88%
Licciana Nardi D - Intermedio La Spezia 33 4,955 4.804 -3,05%
Mulazzo D - Intermedio La Spezia 34,6 2.566 2.293 -10,64%
Pescaglia D - Intermedio Lucca 36,3 3.645 3.342 -8,31%
Podenzana D - Intermedio La Spezia 30,7 2.142 2.106 -1,68%
Pontremoli D - Intermedio La Spezia 33,9 7.633 6.950 -8,95%
Sambuca Pistoiese D - Intermedio Pistoia 32,6 1.680 1.444 -14,05%
San Marcello Piteglio D - Intermedio Pistoia 37,5 8.469 7.709 -8,97%
Tresana C - Cintura La Spezia 26,7 2.085 1.925 -7,67%
Villafranca in Lunigiana D - Intermedio La Spezia 34 4.730 4592 -2,92%
TOTALE AREA Aree interne 38,04 77.666 72.577 -6,55%
nrcomuni 17 94%
TOTALE AREA Aree interne 47,82 118.726 109.460 7,80%
nrcomuni 36 97%




Pertanto, nonostante I'aumento di popolazione risulti rilevante, considerato che solo il 2% della popolazione non
vive in aree interne, che tutti i comuni inseriti facevano gia parte dell’area strategica e sono indispensabili per la
continuita territoriale, che la variazione demografica e sensibilmente peggiore di quella della media dei comuni
interni della Toscana, si ritiene approvata la richiesta di riperimetrazione di tale area, pur segnalando la necessita
di assicurare gli sforzi necessari per garantire il rispetto del criterio associativo anche con il nuovo assetto,
considerando la dimensione anormalmente vasta di questa area.

2) Valdarno, Valdisieve, Mugello e Val Bisenzio 2021
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La riperimetrazione dell’area consiste nell'integrazione di 9 comuni, compresi in area strategica, con i 5 comuni
dell’area progetto, in considerazione della loro appartenenza alle 3 Unioni presenti nell’area (situate tra la
Provincia di Prato e la Citta Metropolitana di Firenze) e al fine di dare continuita alla strategia implementata nel
periodo 2014-20.

Nella mappatura dei comuni italiani 2021, i 14 enti area interna sono cosi classificati: 1 solo comune di cintura, 4
intermedi, 9 periferici. La popolazione ammonta a 92.378 abitanti con una perdita di popolazione (2011-2020)
pari a -0.36%.

| 14 comuni dell’area sono: Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Cantagallo, Dicomano, Firenzuola, Londa,
Marradi, Palazzuolo sul Senio, Rufina, San Godenzo, Scarperia e San Piero, Vaiano, Vernio e Vicchio.

| residenti nei comuni classificati aree interne sono 85.222, pari al 92% del totale della popolazione dell’area,
mentre quelli dell’'unico ente classificato come cintura sono 7.165, pari all’ 8% del totale della popolazione
dell’area.



Classi Comune di Tempimedidi  Popolazione Popolazione Variazione
Comuni SNAI 2020 destinazione percorrenza residente residente  demografica
prevalente (minuti) ISTAT 2011 ISTAT 2020 2011 - 2020
Firenzuola E - Periferico Prato 53,7 4.828 4.499 -6,81%
Marradi E - Periferico Faenza 42,4 3.257 2.954 -9,30%
Palazzuolo sul Senio E - Periferico Imola 46,6 1.188 1.111 -6,48%
San Godenzo E - Periferico Bagno a Ripoli 49,6 1.231 1.067 -13,32%
Vernio E - Periferico Prato 42,9 6.012 6.038 0,43%
TOTALE AREA  Aree interne 47,04 16.516 15.669 5,13%
nr comuni 5 100%
Barberino di Mugello D - Intermedio Prato 31,4 10.461 10.870 3,91%
Borgo San Lorenzo Prato 44,2 17.854 18.207 1,98%
Cantagallo Prato 48,9 3.102 3.102 0,00%
Dicomano D - Intermedio Bagno a Ripoli 37,8 5.670 5.439 -4,07%
Londa D - Intermedio Bagno a Ripoli 37,7 1.827 1.833 0,33%
Rufina C - Cintura Bagno a Ripoli 25,6 7.382 7.165 -2,94%
Scarperia e San Piero Prato 42,4 11.968 12.071 0,86%
Vaiano D - Intermedio Prato 28,4 9.821 9.975 1,57%
Vicchio Bagno a Ripoli 483 8.117 8.056 0,75%
TOTALE AREA  Aree interne 38,3 76.202 76.718 0,68%
nr comuni 9 89%
TOTALE AREA  Aree interne 41,42 92.718 92.387 -0,36%
nrcomuni 14 93%

Indice di compattezza intercomunale

Nell’area sono presenti tre Unioni di Comuni:
e Unione dei Comuni della Val di Bisenzio (3): Cantagallo, Vaiano e Vernio;

e Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve (3 di 6): Londa, Rufina e San Godenzo. Fanno parte dell’unione

anche i comuni di Pelago, Pontassieve e Reggello;

e Unione Montana dei Comuni del Mugello (8): Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano,

Firenzuola, Marradi, Palazzuolo sul Senio, Scarperia e San Piero e Vicchio.

Pertanto, nonostante I'aumento di popolazione risulti rilevante, considerato che solo I'8% della popolazione non
vive in aree interne, che tutti i comuni inseriti facevano gia parte dell’area strategica e che sono importanti per la
compattezza intercomunale oltre che per la funzione di ente capofila, si ritiene approvata la richiesta di
riperimetrazione, pur segnalando la necessita di assicurare adeguato accompagnamento ad un territorio di cosi

vasta dimensione.



3) Casentino e Valtiberina: Toscana d’Appennino Monti dello spirito 2021
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La riperimetrazione dell’area consiste nell’integrazione di 8 comuni, compresi in area strategica, con i 9 comuni
dell’area progetto al fine di dare continuita geografica all’area. Infatti, nella configurazione iniziale I'area progetto
era composta da enti locali non contigui tra di loro. La nuova proposta si articola nella Provincia di Arezzo.

Sulla base della mappatura dei comuni italiani 2021, i 17 enti locali area interna sono cosi classificati: 1 di cintura,
8 intermedi, 6 periferici, 2 ultraperiferici. La popolazione ammonta a 63.112 ab. e nel periodo 2011-2020 ha
registrato una decrescita del -5,61%, superiore alla variazione dei comuni interni della Toscana che € pari a -
3,56%.

L'area € composta da 17 Comuni: Anghiari, Badia Tedalda, Bibbiena, Caprese Michelangelo, Castel Focognano,
Castel San Niccolo, Chitignano, Chiusi della Verna, Montemignaio, Monterchi, Ortignano Raggiolo, Pieve Santo
Stefano, Poppi, Pratovecchio Stia, Sansepolcro, Sestino e Talla.

La popolazione nei comuni classificati aree interne & di 60.125 ab. pari al 95% del totale dell’area; mentre quella
dell’'unico ente classificato come cintura e di 2.987 ab. pari all’ 5% del totale della popolazione dell’area.



Classi Comune di Tempimedidi  Popolazione Popolazione Variazione

Comuni SNAI 2020 destinazione percorrenza residente residente  demografica
prevalente (minuti} ISTAT 2011 ISTAT 2020 2011 - 2020
Badia Tedalda BEIlIiE] Arezzo 67,1 1.091 996 -8,71%
Caprese Michelangelo E - Periferico Arezzo 43,2 1.516 1.361 -10,22%
Castel Focognano C - Cintura Arezzo 25,3 3.239 2.987 -7,78%
Castel San Niccolo E - Periferico Arezzo 45,1 2.739 2.544 -7,12%
Chiusi della Verna E - Periferico Arezzo 49,5 2.058 1.894 -7,97%
Montemignaio E - Periferico Bagno a Ripoli 47,7 576 521 -9,55%
Pieve Santo Stefano E - Periferico Arezzo 45,4 3.190 3.015 -5,49%
Pratovecchio Stia E - Periferico Arezzo 47,4 6.011 5.469 -9,02%
LER M F - Ultraperifer Fano 75,4 1.421 1.227 -13,65%
TOTALEAREA  Aree inteme 49,57 21.841 20.014 8,37%
nr comuni 9 89%
Anghiari D - Intermedio Arezzo 29,3 5.672 5.428 -4,30%
Bibbiena D - Intermedio Arezzo 32,6 12.284 11.846 -3,57%
Chitignano D - Intermedio Arezzo 33,2 933 880 -5,68%
Monterchi D - Intermedio Arezzo 29,2 1.822 1.718 -5,71%
Ortignano Raggiolo D - Intermedio Arezzo 37,4 878 845 -3,76%
Poppi D - Intermedio Arezzo 40,1 6.196 5.957 -3,86%
Sansepolcro D - Intermedio Arezzo 39,7 16.108 15.444 -4,12%
Talla D - Intermedio Arezzo 30,5 1.130 980 -13,27%
TOTALEAREA  Aree inteme 34 45.023 43.098 -4,28%
nr comuni 8 100%
TOTALEAREA  Aree inteme 42,24 66.864 63.112 5,61%
nrcomuni 17 94%

Indice di compattezza intercomunale

Nell’area sono presenti due Unioni di Comuni:
e Unione dei Comuni Montani del Casentino (8): Castel Focognano, Castel San Niccolo, Chitignano, Chiusi
della Verna, Montemignaio, Ortignano Raggiolo, Poppi e Talla;
e Unione Montana dei Comuni della Valtiberina Toscana (6): Anghiari, Badia Tedalda, Caprese
Michelangelo, Monterchi, Sansepolcro e Sestino.

Pertanto, nonostante I'aumento di popolazione risulti rilevante, considerato che solo il 5% della popolazione non
vive in aree interne, che tutti i comuni inseriti facevano gia parte dell’area Strategica e che sono indispensabili
per la continuita territoriale, che la variazione demografica € sensibilmente peggiore di quella della media dei
comuni interni della Toscana, si ritiene approvata la richiesta di riperimetrazione di tale area, pur segnalando la
necessita di assicurare gli sforzi necessari per garantire il rispetto del criterio associativo anche con il nuovo
assetto.
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Aree Ciclo 2021-2027

Le aree sono presentate sulla base dell’ordine di priorita per I'accesso ai fondi nazionali.

1) Amiata Valdorcia - Amiata Grossetana - Colline del Fiora
Province di Grosseto e di Siena
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[ Limiti provinciali
Classificazione SNAI
Il A - Poo
I 5 - Polo intercomunale
[ c- cintura Unioni di comuni

| D - Intermedio || Amiata Val dOrcia (5)
I E - periferico I Amiata Grossetana (7)
B F - Uttraperiferico Il Coline del Fiora (3)

Capalbio

[ Limiti provinciali

1) Coerenza della proposta con la Mappa Al 2020 e presenza di un sistema identitario
riconoscibile

L’area &€ composta da 19 Comuni appartenenti alle province di Grosseto e Siena: Abbadia San Salvatore, Arcidosso,
Castel del Piano, Castell'Azzara, Castiglione d'Orcia, Cinigiano, Magliano in Toscana, Manciano, Montalcino,
Piancastagnaio, Pitigliano, Radicofani, Roccalbegna, San Quirico d'Orcia, Santa Fiora, Scansano, Seggiano,
Semproniano e Sorano. Si tratta di enti locali classificati secondo la seguente distribuzione: 3 intermedi, 15
periferici e 1 di ultra-periferico, con una percentuale pari al 100% di enti locali in aree interne. 11 53% dei comuni
ha come destinazione prevalente il comune Grosseto, il 32% dei comuni gravita su Orvieto, mentre il 15% ha
come destinazione prevalente Siena. In generale, i comuni hanno una distanza media di percorrenza pari a 50,93
min.

La Regione evidenzia che “Varea interessa il versante grossetano del Monte Amiata, dalla porzione montana fino
ai pendii pit dolci ed alle aree di fondo valle, ricompresi nell’lambito di paesaggio “Amiata”. Circondano la
montagna diversi nuclei abitativi, in particolare quelli a corona del Monte Amiata e delle alte valli dell’Albegna e
del Fiora, che costituiscono rilevanti valori da tutelare per morfologia, collocazione, rapporti con il territorio
agroforestale, qualita sceniche. Altrettanto significativo per I'area il patrimonio di piccoli borghi fortificati, edifici
religiosi, castelli, ville, collegati fra loro da un reticolo stradale; inoltre, il sistema delle testimonianze delle antiche
attivita minerarie ed altri siti di rilevanza storico-culturale oltre che naturalistica e paesaggistica. Nella parte
settentrionale dell’area si trovano i comuni di Cinigiano, Scansano e Magliano in Toscana, compresi nella
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Maremma grossetana; verso sud, dalle propaggini del Monte Amiata I'area si estende fino alla bassa Maremma
e ai ripiani tufacei nei comuni di Manciano, Pitigliano e Sorano.
La struttura economica dell’area é caratterizzata da una distribuzione degli addetti in linea con quella delle aree
interne della Regione.

Tab.1: Specializzazione economica dell’area
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Attivitd manifatturiere Energia, gas e acqua Costruzioni Commercio Altri servizi
B Amiata Valdorcia - Amiata Grossetana - Colline del Fiora W Toscana (Aree interne)

Concentrazione nell’area dei diversi settori e comparti economici sul totale delle attivita economiche (Rapporto tra la quota di addetti
nel settore dei diversi settori sul totale addetti dell'area e la stessa quota calcolata a livello nazionale)
Fonte: Archivio Statistico delle Imprese Attive, anno 2019

Classi Comune di Tempi medi di Popolazione Popolazione Variazione
Comuni SNAI 2020 destinazione percorrenza residente residente demografica
prevalente (minuti) ISTAT 2011 ISTAT 2020 2011 - 2020
Abbadia San Salvatore E - Periferico Orvieto 57,3 6.557 6.121 -6,65%
Arcidosso E - Periferico Grosseto 48,9 4,313 4.302 -0,26%
Castel del Piano E - Periferico Grosseto 49 4.671 4813 3,04%
Castell'Azzara E - Periferico Orvieto 55,1 1.601 1.350 -15,68%
Castiglione d'Orcia E - Periferico Siena 59,2 2.453 2.157 -12,07%
Cinigiano Grosseto 39,5 2.662 2414 -9,32%
Magliano in Toscana Grosseto 29,8 3.633 3.373 -7,16%
Manciano E - Periferico Grosseto 51,1 7.259 7.105 -2,12%
Montalcino E - Periferico Siena 47,7 6.043 5.673 -6,12%
Piancastagnaio E - Periferico Orvieto 51,6 4.176 4.016 -3,83%
Pitigliano E - Periferico Orvieto 53,4 3.870 3.641 -5,92%
Radicofani E - Periferico Orvieto 54,5 1.151 1.071 -6,95%
Roccalbegna E - Periferico Grosseto 50,9 1.099 947 -13,83%
San Quirico d'Orcia E - Periferico Siena 48,9 2.680 2.636 -1,64%
Santa Fiora E - Periferico Grosseto 56,7 2.702 2.490 -7,85%
Scansano Grosseto 34,3 4.534 4.268 -5,87%

Grosseto 57,5 1.004 1.006 0,20%

Seggiano E - Periferico
Semproniano F - Ultraperiferico Grosseto 70,4 1.144 988 -13,64%
Sorano Orvieto 51,8 3.596 3.118 -13,29%

TOTALE AREA Aree interne
nr comuni 19 100% 50,93 65.148 61.489 -5,62%
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2) Andamento demografico nell’area

La popolazione nei comuni classificati aree interne & di 61.489 ab. pari al 100% del totale della popolazione
dell’area, con una variazione demografica negativa pari al -5,62% rispetto al censimento 2011, superiore rispetto
alla variazione demografica delle aree interne regionali (-3,56 %).

Il comune che perde maggiormente popolazione € Castell'Azzara con un trend pari a -15,68%. Invece, sono due i
comuni che registrano un trend positivo: Castel del Piano (3,04%) e Seggiano (0,20%).

Nell’area, sono 16 gli enti che rientrano nella categoria dei cosiddetti “piccoli comuni” (sotto i 5.000 ab.). Il
comune che registra la popolazione maggiore € Manciano con 7.105 ab (periferico). La densita abitativa dell’area
& pari a 23,47 ab/km? rispetto a quella regionale di 160,64 ab/km?, quella provinciale di Grosseto pari a 48,38
ab/km? e quella di Siena pari a 69,05 ab/km?.

3) Capacita e volonta di associazione dei Comuni
Nell’area sono presenti tre Unioni di Comuni:

e Unione dei Comuni Amiata Val d'Orcia (5): Abbadia San Salvatore, Castiglione d'Orcia, Piancastagnaio,
Radicofani e San Quirico d'Orcia;

e Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana (7): Arcidosso, Castel del Piano, Castell'Azzara,
Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e Semproniano;

e Unione dei Comuni Montani Colline del Fiora (3): Manciano, Pitigliano e Sorano.

4) Conclusioni

L'area, in questa conformazione, pur presentando un elemento di criticita costituito dalla presenza di 2 province
sulle quali ricadono i comuni che potrebbe rendere complessa la governance degli interventi, presenta i seguenti
aspetti favorevoli ad una sua candidatura:

- risulta essere un’area fortemente periferica, con il 100% dei comuni in aree interne;

- il numero di abitanti dell’area & coerente con quanto indicato nel documento metodologico sulla selezione
delle Aree;

- la perdita demografica & nettamente superiore a quella media delle aree interne della Regione.

In conclusione, si puo considerare candidabile alla SNAI e approvata.
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2) Alta Valdera - Alta Valdicecina — Colline Metallifere — Valdimerse
Province di Grosseto, Pisa e Siena

Campghial
Marittina

[ vLimiti provinciali
’ Classificazione SNAI
| Il ~ - roo

B ¢ - Pob intercomunale

[ Limiti amministrativi oo

|, I C-Cintura Unioni di comuni
D - Intermedio 1 Colline Metaliifere (4) : Scansano
B E - periferico B Atta val di Cecina (3)

Magliano
in

Toscana

I F - Uttraperiferico B Val di Merse (3 di 4)

1) Coerenza della proposta con la Mappa Al 2020 e presenza di un sistema identitario
riconoscibile

L’area € composta da 19 comuni appartenenti alle province di Grosseto, Pisa e Siena: Casole d'Elsa, Castelnuovo
di Val di Cecina, Chianni, Chiusdino, Gavorrano, Lajatico, Massa Marittima, Montecatini Val di Cecina,
Monterotondo Marittimo, Monteverdi Marittimo, Monticiano, Montieri, Murlo, Orciano Pisano, Pomarance,
Radicondoli, Roccastrada, Santa Luce e Volterra.

Si tratta di enti classificati secondo la seguente distribuzione: 9 Intermedi e 10 Periferici, con una percentuale
pari al 100% di comuni in aree interne.

La Regione evidenzia che “interessa diversi ambiti di paesaggio caratterizzati da articolati sistemi morfologici
collinari. In particolare troviamo: i territori della Val di Cecina, con esclusione della fascia costiera e dei rilievi
collinari immediatamente a ridosso della costa; la parte pit interna delle Colline metallifere; la Val di Merse ed
alcuni Comuni delle colline senesi; a nord della Val di Cecina i comuni dell’Alta Valdera e rilievi pisani, ai margini
della piana Livorno-Pisa-Pontedera. La Val di Cecina interessa un’ampia porzione dell’area. Presenta un
paesaggio complesso, strutturato in una serie di catene collinari che si susseguono a breve distanza, talvolta
senza soluzione di continuita fino a raccordandosi alle propaggini settentrionali delle Colline Metallifere, cui é
associato dalle emergenze vulcaniche e minerarie. Le colline del volterrano si distinguono per I’elevato valore
estetico-percettivo dato da morfologie dolci nelle quali si aprono spettacolari fenomeni erosivi (balze, calanchi)
e dagli orizzonti continui dei seminativi estensivi, sporadicamente interrotti da un sistema insediativo rarefatto,
in cui si riconosce Volterra come centro d’importanza territoriale e Pomarance come centro legato alla
geotermia, piccoli nuclei minori di origine rurale e sporadiche case sparse. Le colline metallifere presentano
molteplici tratti comuni: dal profilo morfologico, percettivo e funzionale tra nuclei storici e intorni coltivati, alla
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presenza di importanti testimonianze minerarie e siti di interesse naturalistico, paesaggistico e storico. La Val di
Merse ed i territori ricadenti nella provincia di Siena costituiscono la parte orientale dell’area: gran parte del
territorio e dominato da bosco e, pili sporadicamente, da aree utilizzate per attivita agro-pastorali; i borghi, di
dimensioni modeste, sono collegati da un sistema reticolare di percorsi che convergono alla citta di Siena.

La struttura economica dell’area é caratterizzata da uno spinto indice di specializzazione economica nel settore
energia, luce e gas.

Tab.2: Specializzazione economica dell’area
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Attivitd manifatturiere Energia, gas e acqua Costruzioni Commercio Altri servizi
B Alta Valdera - Alta Valdicecina - Colline Metallifere - Valdimerse W Toscana (Aree interne)

Concentrazione nell’area dei diversi settori e comparti economici sul totale delle attivita economiche (Rapporto tra la quota di addetti
nel settore dei diversi settori sul totale addetti dell'area e la stessa quota calcolata a livello nazionale)
Fonte: Archivio Statistico delle Imprese Attive, anno 2019

Classi Comune di Tempimedidi  Popolazione Popolazione Variazione
Comuni SNAI 2020 destinazione percorrenza residente residente  demografica
prevalente (minuti} ISTAT 2011 ISTAT 2020 2011 - 2020
Casole d'Elsa D - Intermedio Siena 34,9 3.886 3.720 -4,27%
Castelnuovo di Val di E - Periferico Grosseto 65,1 2.290 2121 -7,38%
Cecina
Chianni D - Intermedio Pontedera 32,7 1.457 1.318 -9,54%
Chiusdino Siena 47,4 1.877 1.801 -4,05%
Gavorrano D - Intermedio Grosseto 33,6 8.660 8.264 -4,57%
Lajatico D - Intermedio Pontedera 29,2 1.376 1.272 -7,56%
Massa Marittima D - Intermedio Grosseto 40,1 8.614 8.169 -5,17%
Montecatini Val di E - Periferico Pontedera 45 1.820 1.683 -7,53%
Cecina
Monterotondo E - Periferico Grosseto 59,6 1.414 1.269 -10,25%
Marittimo
Monteverdi Marittimo E - Periferico Grosseto 59,4 778 747 -3,98%
Monticiano E - Periferico Siena 11,7 1.505 1.535 1,99%
Montieri E - Periferico Grosseto 54,2 1.147 1.148 0,09%
Murlo D - Intermedio Siena 31,1 2.388 2.417 1,21%
Orciano Pisano D - Intermedio Pontedera 29,5 635 629 -0,94%
Pomarance E - Periferic Pontedera 63,4 5.845 5.473 -6,36%
Radicondoli E - Periferico Siena 47,4 931 919 -1,29%
Roccastrada D - Intermedio Grosseto 34 9.378 8.756 -6,63%
Santa Luce D - Intermedio Pontedera 35,7 1.737 1.607 -7,48%
Volterra Pontedera 49,1 10.689 9.830 -8,04%

TOTALE AREA Aree interne

_ )
nr comuni 19 100% 43,85 66.427 62.678 5,64%
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2) Andamento demografico nell’area

La popolazione nei comuni classificati aree interne € di 62.678 ab. pari al 100% del totale della popolazione
dell’area, con una variazione demografica negativa pari a -5,64% rispetto al censimento 2011, superiore rispetto
alla variazione demografica delle aree interne regionali (-3,56 %). Il comune che perde maggiormente popolazione
€ Monterotondo Marittimo con un trend pari a -10,25%. Invece, i comuni di Monticiano, Montieri e Murlo
registrano un trend positivo.

Nell’area, sono 14 gli enti locali che rientrano nella categoria dei cosiddetti “piccoli comuni” (sotto i 5.000 ab.). Il
comune che registra la popolazione maggiore & Volterra con 9.830 ab (periferico). La densita abitativa dell’area e
pari a 23,88 ab/km?, rispetto a quella regionale di 160,64 ab/km? e quella provinciale di Grosseto pari a 48,38
ab/km?, quella di Pisa pari a 170,97 ab/km?e quella di Siena pari a 69,05 ab/km?2.

3) Capacita e volonta di associazione dei Comuni

Nell’area sono presenti tre Unioni di Comuni:

e Unione dei Comuni della Val di Merse (3): Chiusdino, Monticiano e Murlo;

e Unione dei Comuni Montana Colline Metallifere (4): Massa Marittima, Monterotondo Marittimo,
Montieri e Roccastrada;

e Unione Montana Alta Val di Cecina (3): Montecatini Val di Cecina, Monteverdi Marittimo e
Pomarance.

4) Conclusioni

L'area in questa conformazione, pur presentando un forte elemento di criticita costituito dalla presenza di 3
diverse province sulle quali ricadono i comuni, che potrebbe rendere complessa la governance degli interventi,
presenta i seguenti aspetti favorevoli ad una sua candidatura:

- risulta essere un’area fortemente periferica, con il 100% dei comuni in aree interne (la Regione ha accettato
la proposta del comitato di escludere il comune di cintura di Sovicille);

- il numero di abitanti dell’area & coerente con quanto indicato nel documento metodologico sulla selezione
delle Aree (grazie anche all’esclusione del comune di Sovicille che conta quasi 10.000 ab.);

- la perdita demografica & nettamente superiore a quella media delle aree interne della Regione.

Le Regione ha inoltre fatto uno sforzo per ridurre anche il numero delle province dell’area rispetto alla prima
proposta togliendo il comune di Sassetta che era I'unico ente locale in provincia di Livorno (che sarebbe stata la
quarta provincia dell’Area).

In conclusione, si puo considerare I'area candidabile alla SNAI e approvata.
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3) Valdichiana Senese
Provincia di Siena

[ uimiti provinciali
Classificazione SNAI
B A - Poo

I & - Polo intercomunale
[ C-Cintura

|| D-Intermedio
B € - periferico
B - Ulraperiferico

AL 4 GR Fira
\

[ Limiti provinciali

|, Unioni di comuni S (
777 valdichiana Senese (10) P

1) Coerenza della proposta con la Mappa Al 2020 e presenza di un sistema identitario
riconoscibile

L'area € composta da 10 comuni, appartenenti alla provincia di Siena: Cetona, Chianciano Terme, Chiusi,
Montepulciano, Pienza, San Casciano dei Bagni, Sarteano, Sinalunga, Torrita di Siena e Trequanda.

Si tratta di comuni classificati secondo la seguente distribuzione: 4 Intermedi e 6 Periferici con una percentuale
pari al 100% di comuni in aree interne. || 50% degli enti ha come destinazione prevalente il Comune di Arezzo ed
il restante 50% Orvieto. In generale, i comuni hanno una distanza media di percorrenza pari a 44,30 min.

La Regione evidenzia che “Il territorio dell’area si sviluppa attorno al sistema -di pianura alluvionale della Val di
Chiana, nel quale é ancora oggi leggibile il sistema di organizzazione idraulica, agricola e insediativa della bonifica
leopoldina. Il versante occidentale della valle é delimitato da una compagine collinare con vigneti e oliveti e,
all’estremo sud dalla catena Rapolano- Monte Cetona, condivisa con I'area della Val d’Orcia. L’area presenta
I'associazione di paesaggi di pianura, collinari e montani. Gli insediamenti si sviluppano principalmente lungo la
direttrice longitudinale che costeggia il versante collinare occidentale con numerose rocche, castelli e centri
murati, che si collocano in posizione sopraelevata sulla piana bonificata. Il fascio infrastrutturale pedecollinare di
strade storiche e ferrovia é costeggiato sulle colline a occidente dalla viabilita storica di crinale, che intercetta i
centri fortificati di mezzacosta e di sommita (Montepulciano, Chianciano) affacciati sulla piana e collegati ad essa
tramite un sistema di strade a pettine, e si chiude a sud con i centri di Chiusi, Sarteano, Cetona. Nella zona di
pianura si trovano numerose aree umide ed i laghi di Montepulciano e Chiusi, dall’elevato interesse naturalistico
e paesaggistico.”
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La struttura economica dell’area € caratterizzata da un indice di specializzazione economica nei settori delle
costruzioni e del commercio superiore alla media delle aree interne della Regione.

Tab.1: Specializzazione economica dell’area
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B Valdichiana Senese W Toscana (Aree interne)

Concentrazione nell’area dei diversi settori e comparti economici sul totale delle attivita economiche (Rapporto tra la quota di addetti
nel settore dei diversi settori sul totale addetti dell'area e la stessa quota calcolata a livello nazionale)
Fonte: Archivio Statistico delle Imprese Attive, anno 2019

Classi Comune di Tempimedidi  Popolazione Popolazione Variazione
Comuni SNAI 2020 destinazione percorrenza residente residente demografica
prevalente (minuti) ISTAT 2011 ISTAT 2020 2011 - 2020
Cetona E - Periferico Orvieto 46,1 2.845 2.516 -11,56%
Chianciano Terme E - Periferico Orvieto 45,8 7.058 6.813 -3,47%
Chiusi D - Intermedio Orvieto 36,6 8.836 8.124 -8,06%
Montepulciano E - Periferico Arezzo 51,2 14.237 13.484 -5,29%
Pienza E - Periferico Arezzo 57,9 2.141 2.022 -5,56%
San Casciano dei Bagni E - Periferico Orvieto 46,3 1.637 1.546 -5,56%
Sarteano D - Intermedio Orvieto 40,6 4741 4,528 -4,49%
Sinalunga D - Intermedio Arezzo 36,2 12.476 12.195 -2,25%
Torrita di Siena D - Intermedio Arezzo 39,2 7.357 7.078 -3,79%
Trequanda Arezzo 431 1.339 1.203 10,16%
TOTALE AREA Aree interne
nr comuni 10 100% 44,30 62.667 59.509 -5,04%

2) Andamento demografico nell’area

La popolazione, tutta residente in aree interne, & paria 59.509 ab. con una variazione demografica negativa
paria-5,04% rispetto al censimento 2011, superiore rispetto alla variazione demografica delle aree interne
regionali (-3,56 %). Il comune che perde maggiormente popolazione & Cetona con un trend paria -11,56%.

Nell’area, la meta degli enti locali rientra nella categoria dei cosiddetti “piccoli comuni” (sotto i 5.000 ab.).
L’ente locale che registra la popolazione maggiore &€ Montepulciano con 13.484 ab (periferico). La densita
abitativa dell’area & pari a 73,06 ab/km? rispetto a quella regionale di 160,64 ab/km? e quella della
provincia di Siena pari a 69,05 ab/km?2.
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3) Capacita e volonta di associazione dei Comuni

Nell’area & presente una sola unione dei comuni denominata Unione dei Comuni Valdichiana Senese a cui
aderiscono tutti gli enti locali dell’area.

4) Conclusioni

Si rileva che il perimetro dell’area e stato fortemente rivisto rispetto al primo dossier, infatti sono stati
spostati tutti e i 5 enti locali dell'Amiata Valdorcia (tutti appartenenti alla medesima Unione), piu
Montalcino, da quest’area all'Area (precedentemente istruita) “Amiata Grossetana - Colline del Fiora”
ridenominata “Amiata Valdorcia - Amiata Grossetana - Colline del Fiora”, spostamento che ha permesso di
mantenere tutti gli enti locali dell'Amiata nella medesima area e ridurre considerevolmente il numero di
abitanti che nell’assetto precedente sarebbe stata difficilmente accettabile da questo comitato.

In conclusione, anche quest’area puo considerarsi approvata.

ALLEGATO | — | DATI di Open Coesione

ALLEGATO Il — OPEN KIT
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Tabelle riepilogative e di confronto tra le aree

Tabella 1 —Sintesi dei principali indicatori di contesto

Popolazione residente

Indicatori AREE SNAI AREE SNAI Toscana Toscana Italia Italia
2014 - 2020 2021-2027 Aree interne Aree interne
Garfagnana - Valdarno, Casentino e Garfagnana - Valdamo,
Lunigiana - Valdisieve, Valtiberina: Lunigiana - Valdisieve, Mugello
Mediavalle del Mugello e Val TDscana_l MEdi;M'_'E del eVal Bisenzio
Serchio - Bisenzio " Appennino Serchio- 2021
_ Monti dello spirito Appennino (Prato- C.M.
Appennino {Pra_t o—CM. {Arezzo) Pistoiese 2021 Firenze)
Pistoiese Firenze) (Lucca-Massa
(Lucca-Massa Carrara - Pistoia)
Carrara - Pistoia)
n® Comuni 19 5 9 36 14 164 273 3.834 7.903
% comuni in aree interne 2020 100% 100% 89% 97% 93% 100% 60% 100% 48%
% comuni periferici e 95% 100% 89% 64% 64% 59% 35% 50% 5%
ultraperiferici 2020
% piccoli comuni 89% 80% 89% 78% 43% 44% 43% 82% 70%

censimento 2011-2020

Distanza mediz in minuti dei comuni

Tob) stot 01, 01,9030 36.883 15.669 20.014 109.460 92.387 888.527 3.692.865 13.432.861 | 59.641.488
% in aree interne 100% 100% 85% 98% 92% 100% 24% 100% 22%

3% in aree periferiche ed

itraperiforiohe 85% 100% 85% 50% = 44% 10% 40% 9%

3% in comuni di cintura - - 15% 2% 8% - 34% - A40%
Superficie (km?) 1.062,28 697,69 827,95 2.176,09 1.528,58 15.279,88 22.987,43 177.540,65 | 302.073,28
Densita abitativa (ab/km?) 34,72 22,46 24,17 50,30 60,45 58,15 160,64 75,66 197,44
Var. demografica (%) istat -10,17% 5,13% -8,37% 7,80% 0,36% -3,56% 0,56% 3,74% 0,33 %

nderata per la popolaziene

n® FA

21

22

2.688

o a2l ol o i 56,58 47,04 49,57 47,82 41,42 47,58 37,48 45,15 32,08
Distanza media in minuti dei comuni
non polo dal polo pid vicin 51,86 46,63 46,13 42,95 39,73 42,66 29,07 41,77 26,88

Q

4.606

% di comuni in FA

95%

100%

18%

94% 100%

65%

49%

70%

58%




Tabella 2 — Sintesi dei principali indicatori di contesto

Popolazione residente

Indicatori AREE SNAI Toscana Toscana Italia Italia
2021-2027 Aree interne Aree interne
Casentino e Alta Valdera - Alta  Amiata Valdorcia - Valdichiana
Valtiberina: Valdicecina — Amiata Senese
Toscana Colline Metallifere Grossetana - (Siena)
d'Appennino —Valdimerse Colline del Fiora
Monii dello spirito (Grosseto-Pisa- {Grosseto- Siena)
2021 Siena)
[Arezzo)
n° Comuni 17 19 19 10 164 273 3.834 7.903
% comuni in aree interne 2020 94% 100% 100% 100% 100% 60% 100% 48%
% comuni periferici e ultraperiferici 2020 A7% 53% 84% 60% 59% 35% 50% 5%
% piccoli comuni 71% 74% 84% 50% A44% 43% 82% 70%

2011-2020

Distanza media in minuti dei comuni nen polo

o et or o1 2030 63.112 62.678 61.489 59.509 888.527 3.692.865 13.432.861 59.641.488
% in aree interne 95% 100% 100% 100% 100% 24% 100% 22%

% in aree periferiche ed ultraperiferiche 27% 42% 84% 46% 44% 10% 40% 9%

9% in comuni di cintura g = = - - 34% - 40%
Superficie (km?) 1.374,16 2.625,23 2.620,39 814,53 15.279,88 22.987,43 177.540,65 302.073,28
Densita abitativa (ab/km?) 45,93 23,88 23,47 73,06 58,15 160,64 75,66 197,44
Var. demografica (%) istot censimento 5.61% -5,64% -5,62% -5,04% 3,56% 0,56% -3,74% 0,33 %

ol el o icine 42,24 43,85 50,93 44,30 47,58 37,48 45,15 32,08
Distanza media in minuti dei comuni nen polo
dal polo pill vicino ponderata per la 39,00 42,80 49,98 43,00 42,66 29,07 41,77 26,88
ioiolazione
n° FA 2 3 3 1 21 22 2.688 4.606

% di comuni in FA 82% 53% 79% 100% 65% 49% 70% 58%




Tabella 3 — Reddito imponibile IRPEF per contribuente (migliaia di euro), anni 2016, 2017 e 2018

Territorio Reddito medio imponibile IRPEF per contribuente
(migliaia di euro)

anno 2016 anno 2017* anno 2018**
AREE SNAI 2014 - 2020 Garfagnana - Lunigiana - Mediavalle del 16,30 16,31 16,60
Serchio - Appennino Pistoiese 0,08 % 1,74%
Valdarno, Valdisieve, Mugello e Val 17,49 17,19 17,77
Bisenzio -1,73% 2,79%
Casentino e Valtiberina: Toscana 16,33 16,20 16,71
d’Appennino Monti dello spirito -0,76 % 3,10%
AREE SNAI 2021 - 2027 Garfagnana - Lunigiana - Mediavalle del 16,89 16,78 17,16
Serchio - Appennino Pistoiese 2021 -0,60 % 2,25 %
Valdarno, Valdisieve, Mugello e Val 18,74 18,61 19,00
Bisenzio 2021 -0,69 % 2,09 %
Casentino e Valtiberina: Toscana 17,33 17,20 17,63
d’Appennino Monti dello spirito 2021 0,75 % 2,51%
Alta Valdera - Alta Valdicecina — Colline 18,44 17,83 18,79
Metallifere — Valdimerse -3,32 % 5,38 %
Amiata Valdorcia - Amiata Grossetana - 15,75 15,69 16,15
Colline del Fiora -0,43 % 2,99 %
Valdichiana Senese 17,36 17,29 17,85
-0,18% 3,22%
Toscana 18,20 18,08 18,65
-0,65% 311%
aree interne 2020 17,52 17,34 17,88
-0,3% 3,13 %
Italia 17,08 17,02 17,54
-0,34% 3,09%
aree interne 2020 15,48 15,42 15,92
-0,43% 3,28%

* Le percentuali riportate nell’anno 2017 sono riferite alla variazione del reddito medio imponibile IRPEF rispetto al 2016
** Le percentuali riportate nell'anno 2018 sono riferite alla variazione del redito medio imponibile IRPEF rispetto al 2017



ALLEGATO | — | DATI DI OPEN COESIONE



AMBITO

PROGE

TTI

COSTO TOTALE (incluso il

finanziamento privato)

COSTO PUBBLICO

FINANZIAMENTO
FEASR

COSsTO
COESIONE

Casentino e Valtiberina: Toscana d'Appennino
Monti dello spirito 2021

Amiata Valdorcia - Amiata Grossetana - Colline del
Fiora:::Casentino e Valtiberina: Toscana
d'Appennino Monti dello spirito 2021:::Valdichiana
Senese*

Ambiente

Capacita
amministrativa

Competitivita delle
imprese

Cultura e turismo

Energia

Inclusione sociale e
salute

Istruzione e
formazione

Occupazione e
lavoro

Reti e servizi digitali
Ricerca e
innovazione

Trasporti e mobilita

Totale

Inclusione sociale e
salute

49

7105

48

17

89

129

2002

38

99

36

9616

23.984.938,75 €

420.604,50 €

77.417.971,68 €

7.179.135,86 €

4.812.972,30 €

12.840.024,23 €

5.139.771,75 €

11.711.619,48 €

855.532,99 €

26.298.726,93 €

30.668.818,47 €

201.330.116,94 €

1,00 €

23.984.938,75 €

420.604,50 €

50.405.002,46 €

6.655.382,98 €

3.734.825,99 €

10.251.608,40 €

5.101.351,09 €

8.393.939,16 €

770.582,99 €

12.618.890,34 €

30.663.818,47 €

153.000.945,13 €

1,00 €

181.325,35 €

61.661,60 €

17.146.154,17 €

498.945,20 €

- €

138.917,30 €

207.862,30 €

2.468.363,94 €

17.826,28 €

305.803,53 €

904.462,76 €

21.931.322,43 €

1,00 €

21.188.284,08 €

420.000,00 €

50.296.835,23 €

5.258.073,63 €

3.333.095,66 €

10.046.067,78 €

5.089.035,92 €

8.450.846,08 €

714.058,74 €

12.641.784,41 €

30.697.560,63 €

148.135.642,16
€

1,00 €



Valdichiana Senese

Amiata Valdorcia - Amiata Grossetana - Colline del
Fiora

Totale

Ambiente

Capacita
amministrativa

Competitivita delle
imprese

Cultura e turismo

Energia

Inclusione sociale e
salute

Istruzione e
formazione

Occupazione e
lavoro

Reti e servizi digitali

Ricerca e
innovazione

Trasporti e mobilita

Totale

Ambiente

Capacita

amministrativa

Competitivita delle
imprese

5256

21

13

63

100

1712

31

58

7267

32

12228

378.254.691,63 €

158.252,13 €

48.078,58 €

75.934.836,72 €

8.633.458,00 €

3.970.394,76 €

3.940.245,23 €

6.533.731,70 €

11.127.398,16 €

792.845,40 €

24.365.812,93 €

888.487,49 €

136.393.541,10 €

11.603.371,60 €

2.562.868,66 €

178.265.376,39 €

281.596.348,01 €

158.252,13 €

48.078,58 €

48.450.964,96 €

8.532.967,49 €

3.620.650,76 €

3.940.245,23 €

6.528.889,77 €

7.774.280,19 €

695.241,40 €

11.818.935,10 €

888.487,49 €

92.456.993,10 €

11.603.371,60 €

2.535.962,23 €

112.794.496,85 €

43.619.658,91 €

- €

18.926.243,25 €

280.725,33 €

24.128,24 €

151.950,89 €

8.351,36 €

2.128.217,99 €

201.851,14 €

190.960,07 €

21.912.428,27 €

396.532,63 €

1.047.355,91 €

45.951.530,48 €

274.663.001,24
€

159.369,00 €

48.078,58 €

48.347.377,16 €

4.140.682,16 €

3.280.647,01 €

3.781.470,56 €

3.936.863,14 €

7.940.698,25 €

659.918,04 €

11.502.139,58 €

852.787,49 €

84.650.030,97 €

11.056.267,61 €

2.528.764,23 €

112.638.080,41
€



Garfagnana-Lunigiana - Media Valle del Serchio -
Appennino Pistoiese 2021

Cultura e turismo

Energia

Inclusione sociale e
salute

Istruzione e
formazione

Occupazione e
lavoro

Reti e servizi digitali

Ricerca e
innovazione

Trasporti e mobilita

Totale

Ambiente

Capacita
amministrativa

Competitivita delle
imprese

Cultura e turismo

Energia

Inclusione sociale e
salute

Istruzione e
formazione

49 14.657.049,65 €
12 1.414.717,46 €
92 5.414.657,34 €
79 2.575.801,74 €
1252 40.361.238,30 €
41 1.291.140,66 €
161 20.867.903,16 €
21 10.238.403,17 €
13973 289.252.528,13 €
190 56.656.292,14 €
10 2.378.792,42 €
2704 55.148.864,09 €
96 31.175.177,77 €
33 14.154.781,75 €
109 16.871.902,74 €
175 8.258.417,65 €

13.723.506,59 €

1.414.717,46 €

5.319.378,16 €

2.550.410,47 €

25.949.996,48 €

1.104.008,66 €

13.063.597,33 €

10.218.109,16 €

200.277.554,99 €

56.656.292,14 €

2.363.614,41 €

35.544.109,80 €

30.600.846,68 €

8.280.428,54 €

13.644.985,16 €

8.244.900,07 €

772.362,89 €

25.872,00 €

683.076,91 €

42.574,85 €

9.167.566,13 €

- €

1.592.157,71 €

476.060,56 €

60.155.090,07 €

4.065.796,45 €

644.049,09 €

10.590.501,88 €

844.740,08 €

391.126,90 €

10.156,75 €

10.226.078,60 €

1.295.423,99 €

4.888.445,61 €

2.514.296,53 €

26.072.201,94 €

985.302,79 €

11.726.797,91 €

9.989.795,93 €

193.921.455,55
€

50.574.689,11 €

2.230.213,62 €

35.070.330,38 €

26.552.984,72 €

7.861.653,24 €

13.128.415,69 €

8.031.327,09 €



Valdarno, Valdisieve, Mugello e Val Bisenzio 2021

Occupazione e
lavoro

Reti e servizi digitali

Ricerca e
innovazione

Trasporti e mobilita

Totale

Ambiente

Capacita
amministrativa

Competitivita delle
imprese

Cultura e turismo

Energia

Inclusione sociale e
salute

Istruzione e
formazione

Occupazione e
lavoro

Reti e servizi digitali

Ricerca e
innovazione

Trasporti e mobilita

3485

73

74

7017

55

3026

22

14

103

111

1374

37

107

21

28.937.245,13 €

2.607.619,36 €

64.091.933,30 €

14.751.573,28 €

295.032.599,63 €

22.574.288,69 €

1.386.725,69 €

59.985.932,82 €

7.924.639,48 €

4.290.856,40 €

7.617.984,76 €

5.857.707,40 €

8.288.408,19 €

1.155.746,15 €

19.848.564,48 €

59.910.531,65 €

20.903.594,54 €

2.260.668,36 €

24.581.255,96 €

14.751.573,28 €

217.832.268,94 €

22.574.288,69 €

1.386.725,69 €

34.716.546,27 €

7.117.121,68 €

3.545.299,88 €

7.206.713,61 €

5.851.717,20 €

7.041.452,30€

886.992,58 €

8.778.869,39 €

59.910.531,65 €

6.113.549,38 €

67.663,33 €

138.374,08 €

2.218.586,04 €

25.084.543,98 €

780.369,27 €

525.790,05 €

11.869.527,19 €

558.870,45 €

107.548,37 €

362.341,53 €

10.331,90 €

867.394,49 €

- £

484.533,89 €

170.421,85 €

20.970.438,00 €

2.115.535,01 €

23.354.486,65 €

14.111.705,96 €

204.001.779,47
€

19.948.492,42 €

1.385.683,04 €

34.690.096,28 €

5.254.960,21 €

3.203.090,00 €

6.945.529,65 €

5.802.428,76 €

7.173.976,57 €

837.701,76 €

8.575.617,02 €

58.931.664,45 €



Alta Valdera - Alta Valdicecina - Colline Metallifere -
Valdimerse

Totale

Ambiente

Capacita
amministrativa

Competitivita delle
imprese

Cultura e turismo

Energia

Inclusione sociale e
salute

Istruzione e
formazione

Occupazione e
lavoro

Reti e servizi digitali
Ricerca e
innovazione

Trasporti e mobilita

Totale

4876

11

4628

36

21

70

94

802

32

65

18

5779

198.841.385,71 €

8.247.566,91 €

192.348,37 €

87.931.499,54 €

12.264.074,98 €

35.648.424,73 €

7.759.234,19 €

3.218.955,55 €

24.180.004,25 €

746.362,24 €

37.203.841,03 €

2.574.063,92 €

219.966.375,71 €

159.016.258,94 €

8.247.566,91 €

192.348,37 €

60.529.788,87 €

10.958.364,42 €

19.834.621,98 €

7.759.234,19 €

3.218.955,55 €

13.980.722,63 €

668.199,24 €

15.149.849,07 €

2.574.063,92 €

143.113.715,15 €

15.737.128,99 €

349.210,29 €

25.253.489,30 €

509.610,90 €

51.075,83 €

456.838,75 €

5.172.679,84 €

514.722,92 €

309.137,77 €

32.616.765,60 €

152.749.240,16
€

9.450.969,03 €

150.020,00 €

60.495.168,19 €

8.316.123,34 €

11.783.940,07 €

4.881.951,23 €

3.142.053,00 €

14.043.113,17 €

634.936,14 €

13.575.081,07 €

2.537.740,42 €

129.011.095,66
€



Alta Valdera - Alta Valdicecina - Colline Metallifere -
Valdimerse:::Amiata Valdorcia - Amiata Grossetana
- Colline del Fiora:::Casentino e Valtiberina:
Toscana d'Appennino Monti dello spirito
2021:::Garfagnana-Lunigiana - Media Valle del
Serchio - A*

Amiata Valdorcia - Amiata Grossetana - Colline del
Fiora:::Valdichiana Senese*

Alta Valdera - Alta Valdicecina - Colline Metallifere -
Valdimerse:::Valdichiana Senese*

Alta Valdera - Alta Valdicecina - Colline Metallifere -
Valdimerse:::Amiata Valdorcia - Amiata Grossetana
- Colline del Fiora*

Amiata Valdorcia - Amiata Grossetana - Colline del
Fiora:::Casentino e Valtiberina: Toscana
d'Appennino Monti dello spirito 2021 *

Garfagnana-Lunigiana - Media Valle del Serchio -
Appennino Pistoiese 2021:::Valdarno, Valdisieve,
Mugello e Val Bisenzio 2021

Casentino e Valtiberina: Toscana d'Appennino
Monti dello spirito 2021:::Valdarno, Valdisieve,
Mugello e Val Bisenzio 2021*

Reti e servizi digitali

Competitivita delle
imprese

Competitivita delle
imprese

Competitivita delle

imprese

Competitivita delle
imprese

Trasporti e mobilita

Trasporti e mobilita

42

15

11

21.021.676,00 €

68.023,37 €

5.186,31 €

6.544,19 €

315,20 €

231.382,25 €

844.812,49 €

21.021.676,00 €

68.023,37 €

5.186,31 €

6.544,19 €

315,20 €

231.382,25 €

844.812,49 €

30.610,48 €

2.333,83 €

2.944,89 €

141,84 €

21.021.676,00 €

68.023,34 €

5.186,29 €

6.544,19 €

315,20 €

231.382,25 €

844.812,49 €

10



Alta Valdera - Alta Valdicecina - Colline Metallifere - | Trasporti e mobilita
Valdimerse:::Amiata Valdorcia - Amiata Grossetana

- Colline del Fiora:::Casentino e Valtiberina:

Toscana d'Appennino Monti dello spirito

2021:::Valdichiana Senese*

Totale complessivo

*Progetti ricadenti in diversi comuni della regione e quindi trasversali

1

48602

679.140,00 €

1.364.105.453,22 €

679.140,00 €

988.986.642,25 €

177.473.310,38 €

679.140,00 €

935.758.149,92

€

11



